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ŠVENČIAUSIOS TREJYBES ŠVENTE.

Lekcija.
ROM. 11, 33—36

0, Dievo turtu, išminties ir žinojimo gi
lybe, kaip nesuprantami jo teismai ir 

nesusekami jo keliai! Nes kas pažino Vieš
paties minti? arba kas buvo jo patarėjas? 
Arba kas davė jam pirmas, kad tam būtu 
atsilyginta. Nes iš jo, per jį ir jame yra 
visa; jam garbė per amžius! Amen.

Evangelija.
MATO 28, 18—20

ANUO metu tarė Jėzus savo mokyti
niams: Man duota visa valdžia dan

guje ir žemėje. Eikite tat ir mokykite vi
sas tautas, krikštydami juos vardan Tėvo 
ir Sūnaus, ir šventosios Dvasios, ir mo
kydami juos laikyti visa, ką tik esu jums 
įsakęs. Ir štai aš esu su jumis per visas 
dienas iki pasaulio pabaigai.

DIEVO KŪNO ŠVENTE.
Lekcija.

’ 1 KOR. 11, 23—29

BROLIAI: aš ėmiau iš Viešpaties, ką ir 
jums padaviau, kad Viešpats Jėzus tą 

naktį, kurioje buvo išduotas, ėmė duoną 
ir dėkodamas laužė ir tarė: Imkite ir val
gykite; tai yra mano kūnas, kurs bus už 
jus išduotas; tai darykite man atsiminti! 
Taippat ir taurę po vakarienės tardamas: 
Ta taurė yra naujoji sandora mano krau- 
juje; tai darykite, kiek kartu gersite, man 
atsiminti! Nes kiek kartą jūs valgysite 
ta duoną ir gersite tą taurę, jūs skelbsite 
Viešpaties mirtį, iki jis ateis. Taigi, kas 
nors valgo tą duoną ir geria' Viešpaties 
taurę nevertai, tas bus kaltas Viešpaties 
k ūnu i r krauju. Todėl teištiria žmogus 
pats save ir taip tevalgo tos duonos ir

Evangelija
JONO 6, 56—59

NUO metu tarė Jėzus žydą minioms:
Mano kūnas tikrai yra valgis, ir ma

no kraujas tikrai yra gėrimas. Kas valgo 
mano kūną ir geria mano kraują, tas pa
silieka manyje ir aš jame. Kaip mane 
siuntė gyvasis Tėvas ir aš esu gyvas per 
Tėvą, taip ir tas, kurs mane valgo, bus 
gyvas per mane. Tai yra duona, kuri nu
žengė iš dangaus. Su ja bus ne kaip su 
mana, kurios jūsų tėvai valgė ir mirė. 
Kas šitą duoną valgo, bus gyvas per am
žius.

tegeria iš tos taurės. Nes kas valgo ir ge
ria nevertai, tas valgo ir geria sau teis
mą, neatskirdamas Viešpaties kūno.

2



Nors visos maldos, visos giesmės, vi
sos apeigos, visos šventės yra Švenč. Tre
jybės garbei, vienok Bažnyčia paskyrė 
ypatingą dieną —pirmąjį Sekmadienį po 
Sekminių. Iki X amžiaus tam tikros šven
tės nebuvo ir nereikėjo. Bet atsiradus 
klaidatikiams, manikėjams ir naujiesiems 
anijonams, šv. Tėvas Jonas XXIT palie
pė švęsti Trejybės Paslaptį po visas baž
nyčias. Kunigai paaiškina žmonėms tą 
dieną tikrą katalikų mokslą tame dalyke. 
Pasako, jog ‘‘Trys yra, kurie duoda liudi
jimą danguje: Tėvas, Žodis ir šv. Dvasia.- 
ir tie trys vienas yra” (I Joan. V. 7.). 
Apie švenč. Trejybę šv. Atanazas sako:

“Kas-nors nori būti išganytas, reikia 
visupirma, kad turėtų kataliką tikėjimo.

Kurį jei kas neužlaikys visą ir nepa
gadintą, (tas) be abejonės amžinai pra
puls.

O katalikų tikėjimas yra šis: idant 
garbintumėm vieną Dievą Trejybėje, o 
Trejybę vienybėje.

Nei maišydami asmenų, nei atskirdami 
esybės.

Nes kitas yra Tėvo asmuo, kitas Sū
naus, kitas šv. Dvasios.

Bet Tėvo, ir Sūnaus, ir Dvasios šv. 
yra viena, dievystė, lygi garbė, bendrai 
amžina galybė.

Koks Tėvas, toks Sūnus, tokia šv. Dva
sia. I 1*’^

Nesutvertas Tėvas, begalinis Sūnus, 
begalinė šv. Dvasia.

Amžinas Tėvas, amžinas Sūnus, am
žina šv. Dvasia.

O vienok ne trys amžini, bet vienas 
amžinas.

Kaipos ne trys nesutverti, -nei trys be
galiniai, bet vienas nesutvertas, ir vienas 
begalinis.

Taipogi visagalis Tėvas, visagalis Sū
nus, visagalinti šv. Dvasia.

O vienok ne trys visagaliai; bet vie

nas visagalis.
Taip Dievas Tėvaš, Dievas Sūnus, Die

vas šv. Dvasia.
O vienok ne trys Dievai, bet vienas 

yra Dievas.
Taip Viešpats Tėvas, Viešpats Sūnus, 

Viešpats šv. Dvasia.
O vienok ne trys Viešpačiai, bet vie

nas yra Viešpats.
Nes kaipo pagal krikščioniškos teisy

bės turime išpažinti kiekvieną asmenį po 
vien vienam Dievu ir Viešpačiu, taipogi 
pagal katalikų religijos negalime pasakyti, 
jog yra trys Dievai, ar trys Viešpačiai.

Tėvas nėra nei keno padarytas, nei 
keno sutvertas, nei pagimdytas.

Sūnus yra tik iš vieno Tėvo, ne su
tvertas, bet gimdytas.

Šv. Dvasia yra iš Tėvo ir Sūnaus: no 
sutverta, ne gimdyta, liet kilusi.

Taigi vienas (yra) Tėvas, ne trys tė
vai; vienas (yra) Sūnus, ne trys sūnūs: 
viena (yra) šv. Dvasia, ne trys šv. dva- 

• t 9sios.
Ir šitoje Trejybėje nieko nėra nei pir

mesnių, nei paskesnio, nieko didesnio, nei 
mažesnio, bet visi trys asmenys yra ben
drai amžini ir lygūs.

Taip jog visame, kaip aukščiau buvo 
pasakyta, reikia garbinti ir vienybę Tre
jybėje ir Trejybę vionyliėje.

Užtat kas nori būti išganytas, taip te
išmano apie Trejybę. (Symbolum s. At- 
banasii).

Keikia prisipažinti, jog silpnas žmo
gaus protas nepasieks niekuomet Trejy
bės Paslapties. Galvos, kaip šv. Augusti
nas, visą amžių, pasės begalvodamas ir 
nieko neišgalvos.

Garini Tėvui, ir Sūnui, ir Šventajai 
Dvasiai.

Kaip buvo pradžioje, ir dabar ir visa
dos, ir per amžius. Amen.
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Šv.Marijos Santykiai su ŠŠ. Trejybe
Tapdama DIEVO Motina, Švenčiausio

ji Marija, taip sakant, susigiminiavo su 
visais Švenčiausios .Trejybės Asmenimis. 
Per savo motinystę Ji taip ankštai susi
vienijo su Švenčiausiąja Trejybe, kaip 
kad nė vienas kitas koksai sutvėrimas.

Visų pirma, galima sakyti, jog, pagim- 
dydama DIEVĄ Žodi, Ji suėjo tam tik
ron giminystėn su DIEVU Tėvu tąja 
prasme, kad Ji savo skaisčiausioje ysčio- 
je buvo pradėjusi ir pagimdžiusi pasau
liui tą patį Sūnų, kurį DIEVAS Tėvas 
prieš amžius buvo pagimdęs iš savo es
mės (substancijos).

Taigi, DIEVAS Sūnus tuo pačiu sy
kiu, kad ir kitonišku žvilgsniu, yra ir 
Švenčiausios Marijos Sūnus.- kaip kad 
DIEVAS Sūnus iš atžvilgio į savo die
viškąją įgimtį buvo pagimdytas iš DIEVO 
Tėvo esmės (substancijos), taip lygiai, iš 
atžvilgio į savo žmogiškąją prigimtį, Jis 
buvo sudarytas iš savo Motinos kūno ir 
kraujo.

Negana to. Tam tikra prasme nuo 
Švenčiausios Marijos parėjo tas, kad DIE
VAS Tėvas įgijo viršenybės ant savo Sū
naus, kadangi DIEVAS Sūnus, būdamas 
DIEVAS yra lygus DIEVUI Tėvui, ta
čiau, būdamas ir Žmogus yra po DIEVO 
Tėvo valdžia. Iš šito seka, jog, taip ta
riant, Marijos dėka DIEVAS- Sūnus, pat
sai būdamas DIEVAS, galėjo pasakyti 
apie save, jog Jis buvo gavęs iš savo 
Tėvo paliepimą mirti už mūsų nuodėmes, 
kaip tai skaitome šv. Jono Evangelijoje 
(X. 17-18); ‘‘Todėl Tėvas mane myli, kad 
aš guldau savo gyvybę, kad vėl ją im
čiau. Niekas negali atimti jos iš manęs, 
bet aš ją guldau pats savaime. Aš turiu 
galios ją guldyti ir ^turiu galios vėl ją 
imti. Tokį įsakymą as esu gavęs iš savo 
Tėvo.”

Galima sakyti, jog DIEVO Įsikūniji
mo paslapties įvykimas parėjo nuo Šven

čiausios Marijos sutikimo būti DIEVO 
Motina, kadangi DIEVAS, apreikšdamas 
Jai, jog Ji yra Jojo išrinkta per DIEVO 
Tėvo valią. Ji sutiko ię tam tikru žvilgs
niu tapo lyg kad ligi DIEVUI Tėvui, ka
dangi Dievas Tėvas yra Tėvas DIEVUI 
Sūnui, gi Švenčiausioji Marija yra tikra 
Motina, tam pačiam DIEVUI Sūnui!

Jei tad Švč. Marijos santykiai su DIE
VU Tėvu yra taip glaudūs, tai jau ką ir 
besakyti apie Josios artimybę su DIEVU 
Sūnumi! Gi ar ne per Ją šitan pasaulin 
pasirodė Žodis, apsiaustas mūsų žmogaus 
prigimtimi? Gi ar tai ne iš Jos tyriau
siojo kūno buvo sudarytas DIEVO-Žmo- 
gaus kūnas?! Jei tad JĖZUS KRISTUS 
savo žmogiškoje prigimtyje yra suvieni
jęs visą sutvėrimų tobulumą ir šiuo bū
du savo Asmenyje galėjo jį paaukoti sa
vo dangiškąjam Tėvui, tai tam tikroje 
prasmėje galima tvirtinti, jog šitą tobu
lumą Jis yra gavęs iš savo Motinos, ku
rios ysčioje Jis yra gavęs savo žmogiš
kąją prigimtį.

Sunku sau ir įsivaizdinti, kaip meilūs, 
artimi ir galingi buvo tie ryšiai, kurie 
jungė Švenčiausiąją Mariją Motiną su 
Jos meiliausiu Sūnumi! Koksai nuoširdus 
susinešimas tarp JĖZAUS ir Marijos! Gi 
JĖZUS tai geriausia Sūnus, gi’ Marija 
tai geriausioji Motina! Kaip kad tikrai 
geras sūnus pilnai atveria visą savo širdį 
motinai, o motina visuomi kuomi stengiasi 
patenkinti savo mylimąjį sūnų, taip lygiai, 
tik begalo didesniame laipsny, Jojo širdis 
buvo atvira savo dangiškajai Motinai, o 
ši iš savo pusės per visą savo žemiškąjį 
gyvenimą stengėsi derinti savo mintis, žo
džius ir darbus pagal Išganytojo darbus 
ir norą.

Ypač mūsų atpirkimo darbe kuo gy
viausiai apsireiškia ryšių kietumas tarp 
DIEVO Sūnaus ir Jojo Motinos. Iš pat 
pirmų pradėjimo pradžių savo ysčioje iki
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griaudingiausios Kalvarijos mirties va
landos šita DIEVO Motina atliko kuo pil
niausiai savo pareigas kaipo bendradar
bės atpirkime, be paliovos aukodama DIE
VUI Tėvui savo numylėtąjį Sūnų kaipo 
atlyginimo atnašą ant savo širdies alto
riaus !

Šio viso dėlei galima suprasti, kodėl 
katalikai, išreikšdami pagarbos ir meilės 
jausmus DIEVUI-Žmogui, visados turi 
omenyje Švenčiausiąją Mariją. Kiekvie
nas katalikas vargo prispaustas, šaukda
masis Išganytojo pagalbos prie vardo 
“JĖZAU” tučtuojau prideda ir: “Mari
ja” ir pagaliau “šv. Juozapai!”

Pagaliau, nuoširdūs ir glaudūs yra 
Švenčiausios Marijos santykiai su Šven
tąja Dvasiai, kaip jau ką tik buvome- kal
bėję: “Skaisčiausioji Motina” straipsny
je.

Tame pačiame akimirksnyje, kai Šven
čiausioji Marija sutiko būti Atpirkėjo Mo
tina, Ji tapo ir Šventosios Dvasios Su
žieduotinė. Nuo tos valandos Ji jau nebe
priklauso sau, bet savo dangiškajam Su
žieduotiniui.

Josios visos mintys ir darbai buvo 
sutaikinti su savo Sužieduotinio valia. Gi 
iš savo pusės ir Šventoji Dvasia nė vie
nam akimirksniui nesiliovė, rodydama Jai 
savo dangiškąją meilę ir apdovanodama 
Ją begalinėmis savo malonėmis taip, kad 
Ji galėjo pasakyti apie savo Sužieduotinę 
Giesmių Giesmės žodžiais.- “Kaip kad le
lija tarp erškėčių, taip mano Sužieduoti
nė taip moterų.”

Taigi, iš viso virš pasakyto mes leng
vai galūne suprasti, kaip be galo glaudūs 
ryšiai, jungė Švenčiausiąją. Mariją, jai 
dar čia gyvenant ant žemės, su Švenčiau
siąja Trejybe. Kągi ir besakyti, kokie 
ryšiai Ją riša su visais Švenčiausios Tre
jybės Asmenimis, kai Ji yra jau paimta 
dangun ir apvainikuota skaisčiausiu gar
bės vainiku?! Šito joks žmogaus liežuvis 
negali išpapasakoti, nei žmogaus protas 
negali apgalvoti!

Taigi, nėra ko stebėtis, jei katalikiš
kasis pasaulis iš pat savo gyvavimo pra- 
džių nesiliauna Ją gerbęs ir glaudęsis 
prie Jos savo sielos ir kūno reikalais. 
Katalikai Jos ne dievina, kaip' kad kai 
kurie Bažnyčios priešai tvirtina. Ne! mes 
pripažįstame, jog Ji yra žmogus, pagal 
prigimtį lygus mums, tačiau, suprantame, 
jog Ji mus be galo praviršija, būdhma 
DIEVO Tėvo išrinktoji savo Sūnui Moti
na, būdama DIEVO-Žmogaus Motina ir 
DIEVO Šventosios Dvasios Sužieduotinė! 
Mes gerai suprantame, kiek šitokios DIE
VO Motinos užtarymas ir tarpininkavi
mas yra mums visiems naudingas, o ypač 
mums nusidėjėliams! Kaip mes valdovo 
akivaizdoje nesidrovime atiduoti garbės 
jojo motinai, šiuomi nė kiek nemažinda
mi savo pagarbos jam, taip juo labiau 
drąsiai, Visuresančiam girdint, keliame 
savo balsus j dangų, kreipdamies į tą, ku- 
riąja pati Švenčiausioji Trejybė stebė
josi: “Į ką aš galiu tave prilyginti, o 
duktė?’’

Mes Ją garbiname, ir į Ją šaukiamės; 
o kad Jai ir DIEVUI yra meilios mūsų 
maldos, tai gali nematyti tiktai tasai, kur
sai yra žabalas dvasiškai, arba tyčia už
simerkia ir nenori matyti, lyg kad piktoji 
dvasia, kuri gerai pažįsta DIEVĄ, bet iš 
keršto ir puikybės kovoja, grieždama dan
timis prieš Visagali, ir žūsta...!

ROMA. — Tikėjimo Platinimo drau
gijai pranešta, kad kinų sukilėlių prieš 
japonus vadas, gen. Ma Čan-šan, žiemių 
Mandžiūrijoj .pradėjo pulti katalikus.

Gen. Ma nuskyrė didelę kontribuciją 
apaštališkam Dengtu vikarijatui. Vikari- 
jatas neturi kontribucijai fondų. Tad gen. 
Ma pasiuntė kareivius, kad jie suimtų 
apaštališką vikarą vyskupą J. Rouchou- 
se’ą ir jo pagelbininką kun. Coudere’ą.

Vyskupas suspėjo pasislėpti, o jo pa
gelbininką kareiviai suėmė ir nusprendė 
patraukti kinų sukilėlių karo teisman. Su
imtojo likimas nėra žinomas.
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Šventoji Elena
Kolčesterio miestas yra protestoniš- 

kiausias distriktas visoje Anglijoje. Betgi 
žymėtiniausia ir garbingiausia vieta duo
ta paminklui Šv. Elenos, kuri savo ran
komis laiko Išganytojo kryžių. Kadangi 
pats miestas yra kalne statytas ir Šv. Ele
nos paminklas, statytas kalno viršūnėje, 
tai matomas tolokame atstume. Toje apy
linkėje Šventoji gimė, augo ir čia vėliau 
ištekėjo už garbingojo Romos generolo, 
kurs buvo pirmojo krikščionių imperato
riaus tėvas.

Baigiantis trečiam šimtmečiui po Kri
staus gimimo, kai Romos imperija taip 
išsiplatino ir apėmė visas tada žinomas 
pasaulio valstybes, reikėjo turėti du ro
mėnų imperijos imperatorius. Vienas , iš 
jų, vakarinių Romos valstybių imperato
rius, vardu Konstancijus, buvo garbingojo 
gimimo ir gražių dorybių vyras ir nar
suolis. Jis, dar jaunas, buvo siųstas Į 
Britaniją, anais laikais vadinamų Albio
nų, ir apsistojo Rytų Anglijos apylinkėse. 
Savo buklų jis įsteigė ties Kolčesterio 
miestu. Ir čia Konstancijus susipažino su 
kunigaikštyte Elena. Jis stebėjosi jos gra
žumu ir gėrėjosi kilniomis jos dorybėmis.

Ir Konstancijus susituokė su Elena 
ir laimingai gyveno. Kai jiems gimė sm
ilus, kuri praminė Konstantino vardu, tai 
Konstancijus tapo paskirtas vakarinių Ro
mos valstybių imperatorium. Jį Įpareigojo 
Maksimus, vyriausias Romos imperato
rius, kurs buvo pagarsėjęs savo žiauru
mais ir kraugeriškumu. Toji garbė, teikta 
Elenos vyrui, Konstancijui, neteikė jai 
džiaugsmo, o tik skaudų smūgį. Mat, Mak
simas įsakė Konstancijui atsiskirti nuo 
savo žmonos Elenos ir vesti Teodorų, 
Romos tirono giminaitę. Konstancijus pa
klausė Romos imperatoriaus, pašalino E- 
leną ir vedė Teodorų, prie savęs pasilai
kydamas savo sūnų Konstantinų,.

Netrukus Maksimus mirė. Dioklecijo- 
nas, užėmęs jo sostų, siuntė Konstancijui 
įsakymų pristatyti savo sūnų pas jį gy
venti Romioje. Tuo būdu Diokleeijonas ma
nė sau jei Konstancijus nusikalstų, tai 
galėtų nužudyti mylimą jo sūnų.

Konstancijus atvyko į Roma ir pali
ko savo sūnų Dioklecijono globoje. Ne
trukus Diokleeijonas mirė ir jo sostų užė
mė Galerijus. Tada Konstantinas malda
vo, kad galėtų grįsti pas tėvų. Betgi nau
jas imperatorius nesutiko ir dar jam pa
vydėjo, kad Konstantinas buvo visų mė
giamas ir mylimas. Dėl to Galerijus daž
nai siuntinėdavo Konstantinų pavojingon 
kelionėn atlikti kokį nors slaptų užda
vinį, manydamas, kad kelionėje jį ištiks 
kokia nelaimė arba bus nužudytas. Tačiau 
Konstantinas visada grįždavo sveikas ir 
laimingas. Pagaliau Galerijus susimąstė, 
kad mažiau pavojaus bus jam pačiam, 
kai Konstantino nebus rūmuose, ir jis 
sutiko paliuosuoti, kad grįstų pas savo 
tėvų, kurs tuomet buvo apsistojęs Yorke. 
Vos tik Konstantinui atvykus, jo tėvas 
Konstancijus mirė, ir Konstantinas tuo
jau tapo pašauktas tapti vakarinių Romos 
valstybių imperatorium.

Per visą tą laiką Šv. Elena, nors ir 
slaptai, bet, visgi rūpinosi savo sūnum 
ir visada būdavo šalia jo. Dabar, kai 
Konstantinas jau buvo imperatorius ir 
galėjo viską daryti, iš meilės savo moti
nai jis priėmė ją pas save ir pagarsino 
ją imperatoriene Elena.

Tada Galerijus įpareigojo Licinijų 
padėti jam valdyti Romų. O Konstantinas 
imperijoje buvo garsus ir jo populiaru
mas didėjo kas dieną. Galerijus iš pavydo 
nebežinojo ką daryti ir pagaliau paskelbė 
Konstantinui karą. Abiejų imperatorių 
armijos susitiko ties Milvijaus tiltu, da 
bar vadinamu Ponte Mole, dviejų mailių 
atstume nuo Romos miesto.
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Tuo laiku krikščionys buvo baisiai 
persekiojami Romos imperijoje. Tik vie
nas Konstantinas nepersekiojo jų, nes jis 
buvo doras ir kibius ir teisingas valdo
vas; jis negalėjo pakęsti persekiojimų 
tų, kurie savo tikėjimo kiįnumų reiškė tei
singu ir šventu gyveniniu. Ir Visagalis 
Dievas atlygino Konstantinui už jo kil
numų ir heroj ingų širdį.

Galerijaus armija buvo daug gausin
gesnė už Konstantino kariuomenę. Betgi 
Konstantinas neprarado vilties nei drą
sos, maldaudamas Visagalio Dievo pagal
bos ir atsiduodamas Jo Apvaizdai. Kai 
jis pabaigė karštas savo maldas, lauke 
dangus buvo giedrus ir < saulė didingai 
švietė, šildydama ir gaivindama visų pa
saulį, tada Konstantinas danguje pama
tė kryžių su neapsakoma šviesa, ir jame 
įskaitė aiškų raštų.- “In hoc signo vinces!” 
— “Tuo ženklu nugalėsi savo priešų!” 
Konstantinas buvo sužavėtas ir naktį ma
tė regėjimų, kame Išganytojas apsireiškė 
jam, įsakydamas padaryti kryžiaus ženk
lų, kokį matė danguje, ir jį panaudoti 
vėliavoje karo lauke. Kitų dienų Konstan
tinas sutriuškino savo priešo kariuomenę. 
Senatas sumanė įsteigti pergalės arkų Ro
moje Konstantino pagerbimui. Tų pačią 
arkų dar ir šiandien galima matyti tebe
stovinčių toje pačioje vietoje. Po karo 
laimėjimo Konstantinas priėmė Krikštų 
ir tapo karštu krikščioniu.

Šv. Elena didžiai apsidžiaugė tokiu 
įvykiu Konstantino gyvenime. Ir ji pra
dėjo atvirai vykdyti herojingas krikščio
nių pratybas ir visi priešai stebėjosi ir 
turėjo pripažinti, kad Kristaus sekėjai 
gražiausiai pasižymi kilniomis savo do
rybėmis. Elenos gyvenime nebuvo nei vie
nos dienos praleistos, kad nebūtų klausius 
Mišių ir davus išmaldos neturtėliams ir 
vargšams. Bažnyčioje ji dėvėjo prastu 
drabužiu ir niekada nesikėlė į puikybę, 
visada būdama didžiai labdariška. Ji pa
statė daug gražių bažnyčių Dievo garbei
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ir visada rūpinosi, kiek tik buvo jos ga
lioje, plėsti krikščionybę visuose kraštuo- 
se- . . . ...Konstantinui viešpataujant, įvyko pi
rmutinė Nicejos Santaryba (325 m.). Se
kančiais metais Konstantinas sumanė pa
statyti bažnyčių Kalvarijos kalne, Pales
tinoje. Tuo jis norėjo pagerbti tų vietų, 
kur Išganytojas buvo nukryžiuotas ir Jo 
kryžius pakeltas didesniam paniekinimui. 
Jis norėjo ir troško ypatingu būdu pa
gerbti tų kryžių, kurs jam pasirodė dan
guje, kuriuo nugalėjo priešų ir per kurį 
atsivertė į tikrąjį krikščionių tikėjimų, 
Toks Konstantino pasiryžimas pripildė 
Šv. Elenos širdį neapsakomu džiaugsmu. 
Be to, ir ji pati ilgėjosi matyti tų vietą, 
kur Išganytojas gyveno, kentėjo ir mirė. 
Nors ji ir buvo tarp 75 ar 80 metų am
žiaus, vis dėlto ji ryžosi su ekspedicija 
kartu keliauti į Šv. Žemę.

Tikslas, dėl kurio Šv. Elena bendra
vo kelionėje į Jeruzalį, buvo surasti tik
rąjį Išganytojo kryžių.

Kai Šv. Elena pasiekė Jeruzalį, vys
kupas ir krikščionys jų pasitiko su dide
le pagarba. Ir ji pradėjo darbų, ieškoti 
ir surasti kryžių, ant kurio Išganytojas 
mirė dėl žmonių išganymo. Galima numa
nyti, kokių kilnių įspūdžių patyrė Šv. Ele
na, kai ji vadovavo darbininkams, triū- 
siantiems beieškant tikrąją vietų Kalva
rijos kalne, kur buvo užkastas Išganytojo 
kryžius. Ji tur būt, keliavo tuo pačiu 
keliu, kurs yra pramintas Kryžiaus Ke
lias ir kuris siekia Kalvarijos kalno vir
šūnę.

Kalvarijos kalno viršūnėje Šv. Elena 
rado griuvėsius deivės Veneros (Venus) 
šventyklos, kurių stabmeldžiai ten buvo 
jai pastatę norėdami paniekinti krikščio- 
nių Dievų-Žmogų. Tačiau tuomet stabmel
džiai jau nebegarbino klastingos savo dei
vės ir šventykla buvo apleista ir palikta 
sugriovimui. Darbininkai pradėjo darbų, 
o Šv. Elena prižiūrėjo, kad darbas sėk-
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mingai vykti]. Darbininkai, prakaituoda
mi, kasė žemę ir ieškojo šventojo kryžiaus 
ir viskas rodėsi be pasekmių, tačiau Šv. 
Elena neprarado vilties ir teikė drąsos 
darbininkams nenutraukti darbo ir jie kas 
dieną kasė ir gilinosi į žemę, kad tikrai 
surastų Išganytojo kryžių.

Tų darbininkų būta ir dievotų, ir jie 
visi sū pasiaukojimu vykdė šventą ir sun
kų darbą. Ir netrukus jų kastuvai įsirė
mė į kažką kieto. Ir po kiek laiko jie 
pastebėjo prieš save ne vieną, bet tris 
kryžius. Taigi, jie surado ne tik tą kry
žių, ant kurio Išganytojas buvo prikal
tas, liet surado ii- kitus du kryžius, ant 
kurių žuvo du latrai, pasmerkti kryžiaus 
mirtimi drauge su Kristum.

Ir nebuvo didesnio džiaugsmo, koks 
buvo Šv. Elenos širdy. Bet gi čia stojo 
didis keblumas, kurs iš tų trijų kryžių 
buvo tikrasis kryžius, ant kurio Išganyto
jas merdėjo ir mirė baisia mirtim? Pasi
taikė, kad ten buvo vyskupas Mikarijus, 
išmintingas ir šventas vyras. Ir jis pata
rė tuos tris kryžius atnešti pas vieną tur
tuolę ligonę, kuri merdėjo, o Dievas nu
rodys, kuris kryžius yra tikrasis. Jis taip 
ir padarė. Ir vyskupas meldėsi, o ligonė 
buvo paliečiama kryžiais. Kai ji tapo pa
liesta tikruoju kryžium, tai staiga pasvei 
ko ir, atsikėlus, su kitais kartu garbino 
Viešpati Dievą.

Tikrojo kryžiaus dali Šv. Elena pa
liko Jeruzalėje, o kitas dalis pasiuntė 
savo sūnui Konstantinui. Paskui buvo pa 
dalinta į smulkias daleles ir išdalinta, 
kaipo brangi relikvija, Įvairioms bažny
čioms po visą pasaulį.

Sakoma, kad viena vinis iš tikrojo 
kryžiaus buvo dėta į Konstantino karū
ną, kuri vėliau buvo pagarsėjus, kaipo 
Geležinė karūna; antra vinis buvo įdėta 
Į jo sostą, o trečiąją vinį Šv. Elena Įme
tė į Adrijatiko jūrą, kuomet buvo pa k i 
lūs baisi audra jūroje, kai ji plaukė na
mo iš Šv. Žemės.

Šv. Elena pastatė gražią bažnyčią 
Kalvarijos kalne, o kitą Alyvų kalne, ap
dovanodama brangenybėmis ir turtais. Ji 
taip pat įsteigė vienuolyną Jeruzalėje. Ji 
reiškė didelę pagarbą tiems asmenims, ku 
rie aukojosi tarnauti Dievui, kad net ji 
pati ryžosi patarnauti, vadindama save 
Kristaus tarnaičių tarnaite.

Ji rūpinosi vargšais ir ligoniais. Ji 
rūpinos ir kareiviais ir juos mokė' krikščio 
niškai gyventi, o tais, kurie dar nebuvo 
krikščionimis, ji rūpinosi, kai jie susipa
žintų su tikėjimo tiesomis ir būtų pakrik
štyti. Ji taip pat rūpinosi vergais ir vi
sais valdiniais, stengdamasi pagerinti jų 
gyvenimą.

Ji didžiai gerbė šventąjį kryžių. Ki
tatikiai ir atskalūnai pradėjo daryti prie
kaištus, kad krikščionys, sekdami impe- 
ratorienę garbina vien tik patį medį. Bet
gi tuose priekaištuose nebuvo teisybės. Lo 
zomenas, didis ketvirtojo amžiaus moksli
ninkas rašo apie Šv. Eleną ir kryžiaus 
garbinimą šiais žodžiais; “Ji (Šv. Ele
na) grabino ne medį, bet Karalių, Kuris 
merdėjo ir mirė ant to medžio.“ To pa
ties laikėsi ir Šv. Ambrozas ir kiti Baž
nyčios tėvai.

Tame pasireiškia didis Elenos gyve
nimo šventumas. Ji buvo didi šventoji 
ir Dievą mylinti siela. Kitaip Dievas jai 
gal nebūtų teikęs tos didingos malonės 
ir įkvėpimo ieškoti ir rasti tikrąjį Išga
nytojo kryžių.

Kilnia savo širdim ir nepaprastu lab- 
dariškumu Šv. Elena daugelį patraukė 
prie Dievo. Čia duodame tik vieną pavyz
dį. Vieną naktį kelionėje ji apsistojo ties 
anglių kasykla, kur atsitiko nelaimė ir 
daug angliakasių buvo sužeista. Naktį, 
kai visi gardžiai jau miegojo, ji girdėjo 
vieno nelaimingojo dejavimus, einančius 
iš sužeistojo lūpų. Ji slaptai išėjo lš sa
vo palapinės, pasiėmė tyro vandens su 
vaistais ir rado senyvą žmogų, visų ap
leistą ir gulintį žemėje, vaitojantį ir pra-
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šantį bent lašelio vandens. Šv. Elena jj 
pagirdė ir apiplovė jo antakius ir kaktą, 
duodama dar vaistų sustiprėjimui; ir ne
laimingasis netrukus atsipeikėjo ir užmi
go, kad pasilsėtų. Kitą rytmetį, atsigaivi 
nęs, jis papasakojo šitokią istoriją:

— Savo jaunatvėje aš buvau krikš
čionis, betgi paskui gyvenau nuodėmingai 
ir nutolau nuo tikėjimo. Tačiau praėjusi 
naktį aš mačiau mano Viešpaties Motiną, 
kuri išgelbėjo mane nuo mirties ir pražū
ties; dėl to dabar aš darau atgailą, pa
taisau savo gyvenimą ir susitaikau su Die 
vu.

Po ilgesnio pasikalbėjimo paaiškėjo, 
kad nuo mirties jį išgelbėjo Konstantino 
motina, Šv. Elena. Senyvas nelaimingasis 
to labiau džiaugėsi, kad Dievas jam siun
tė Savo pasiuntinį jį išgelbėti nuo pražū
ties. Ir Šv. Elenos dėka nelaimingasis, at
gimęs krikščionis, garbindamas Dievą, lai 
mingai atsiskyrė iš šio pasaulio, kad įei
ti į amžinąjį palaimos gyvenimą.

Šv. Elena, grįžus į Romą, po sunkios 
kelionės buvo labai suvargus ir susilp
nėjus. Jos amžius, peržengus astuonias 
dešimtis gyvenimo metelių, dar labiau 
jai pakenkė ir ji susirgo, guldama i pa
talą. Nujausdama savo gyvenimo pabai
gą, ji šaukė prie savęs Konstantiną ir vi
są giminę, jiems visiems tarti paskutinį 
sudie. Ji skatino Konstantiną ištesėti krik 
ščioniškose dorybėse, garbingai valdyti ša 
vo karalystę, pagerbti teisingumą, plėsti 
krikščionybę ir labdarybę gerbti ir būti 
paklusniam vyskupams, kurie atstovauja 
Kristų žemėje, ir visame kame duoti krik
ščionišką pavyzcįį ir krikščioniškai gyven
ti. Konstantinas, žadėdamas visa tai pa
daryti, ašarodamas priėmė paskutinį mo
tinos plaiminimą.

Konstantinas garbingai pagerbė savo 
motiną po mirties ir savo širdy išlaikė 
visa tai, ką Šv. Elena jam patarė dary
ti ir vykdyti gyvenime.

Kad tinkamai pagerbtų savo motiną, 

Konstantinas įsakė Šv. Elenos atminimui 
pastatyti didelį paminklą Konstantinopo
ly, o kitą netoliese Antiochijos miesto. Be 
to, Konstantinas įsakė nuliedinti meda
lius savo motinos pagerbimui ir iškalti 
jos vardą su imperatorienės titulu.

Konstantinas ir Šv. Elena yra sujung 
ti jų gyvenime, lygiai, kaip kad Šv. Augus 
tinas ir jo motina, Šv. Monika.

Konstantinas/minimas kaip didis ir 
galingas krikščionis valdovas pasaulio vai 
stybių istorijoje, o Šv. Elena — kaip gar
binga šventoji Katalikų Bažnyčioje.

Kvn. Pr. J. Vaitukaitis.

KATALIKŲ PASAULY
VATIKANAS. — Kardinolas Gaspar- 

ri’s buvusia popiežiaus valstybės sekre
torius, geg. 5 d. minėjo 80 metų amžiaus 
sukaktuves.

Šventasis Tėvas Pijus XI kardinolui 
pasiuntė palaiminimą į nuoširdus linkėji
mus. Popiežius laiške kardinolui tarp kit
ko pareiškia: “Kas visą laiką yra užimtas 
mokslu ir užverstas darbais, tas ne nepa- 
sijunta, kad įžengia į gilų amžių.”

Kard. Gasparri’s yra daug didelių ir 
svarbių darbų Bažnyčios gerovei atlikęs.

WASHINGTON. — Krašto Katalikų 
Gerovės Konferencijos administratyvio ko 
miteto pirmininkas, San Francisco arki
vyskupas Hanna, pasiuntė laiškus visiems 
krašto arkivyskupams ir vyskupams. 
Jiems praneša, kad Šventasis Tėvas Pi
jus XI šio gegužės mėn. 31 d. minės savo 
75 metų amžiaus sukaktuves.

Šiai Konferencijai priklausančios vy
rų ir moterų krašto organizacijos ima ruo 
štiš popiežiaus gimimo sukaktuvių minė
jimui.

PHILADELPHIA, PA. — Misijonie- 
rius J. A. Gately’s rašo iš Kinijos apie 
komunistų gaujų veikimą. Jis pasakoja, 
kaip komunistai ilgą laiką buvo apgulę 
Kančovo miestą, kaip miestui atvyko pa
galba ir kaip komunistai neteko vilties
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užimti miesto ir prisiplėšti teu sau gro
bio. Kančove apgulimo metu buvo vys
kupas O’Shea’s ir 9 amerikoniški kunigai.

Komunistai miestą apgulė vasario mėn. 
5 d.. Negausinga kinų įgula karžygiškai 
atmušė komunistų puolimus, kol prisiųs
ta daugiau kariuomenės.

Komunistų buvo apie 40,000. Jie užė
mė aplinkines kalvas ir iš ten dare puo
limus, dažniausia naktimis. Ginėjai kul
kosvaidžiais galybes komunistų nukovė. 
Dienomis ir naktimis buvo pavojinga iš
eiti gatvėn.

Patrankų šoviniais komunistai daug 
namų sugriovė. Nukentėjo ir katalikų mi
sija.

VATIKANAS. — Šventasis Tėvas Pi
jus XI geg. 5 d. audiencijon priėmė Rock- 
fordo vyskupų Hoban’ą.

KURAVILANGAD, Indija. — Nau
jausiomis statistikomis, Indijoj yra 2,987,- 
267 katalikai. Indija padalinta į 46 vys
kupijas ir misijų provincijas. Viena ’Goa 
vyskupija turi daugiau kaip 300,000 kata
likų. Mažiausia katalikų turi, nes tik 823, 
Sikkim misijos provincija.

WINNIPEG, Kanada. — Vietos arki
vyskupas A. A. Sinnott’as išvyko į Eu-z 
topą.

NEW YORK. — Čia palei 42 gatvę 
norima atidaryti du komiškus (juokdarin- 
gus) teatrus. Jo Eminencija kardinolas 
Hayes, New Yorko arkivyskupas, smerkia 
tos rūšies teatrus. Klausiamas atsakė kau 
miestas neturėtų duoti leidimo teatrų ati
darymui. Komiški teatrai yra nedoro vės 
lizdai.

SANTIAGO, Čili. — Gaisras sunaiki
no Valdivia vyskupijos vyskupo namus. 
Vyskupas koadjutorius Eugeninas suspė
jo iš liepsnojančių namų išbėgti, o vys
kupas A. Klinke žuvo.

QUEBEC, Ont., Kanada. — Čia buvo 
nagrinėjama byla Ed. St. Hilaire’ui kurs 
buvo kaltinamas vagystėje. Byloje liudyti 
pakviestas kun. Baiard’as, redemptoris-

tas, iš St. Anne de Beaupre parapijos. 
Šis kunigas kaltinamojo klausė išpažin
ties, paskiau šiaip su juo privačiai kal
bėjosi. A

Kunigas teisme pranešė, kad jis jokiu 
būdu negali liudyti kaltinamojo reikale. 
Jis galėtų šį tą pasakyti iš privačio su 
kaltinamuoju pasikalbėjimo, bet bijo, kad 
neįmaišyti Į tai ko nors girdėto išpažin
ties metu.

Po šio paaiškinimo teisėjas atleido ku
nigą nuo liudymo.

VATIKANAS. — Iš Alexandria, E- 
gipto, pranešta, kad tenai kaž koks pa
kvaišėlis armėnas namuose užpuolė apaš
tališką Egipto vikarą vyskupą Igino Nuti. 
Lengvai sužeistas peiliu i pečius. Vysku
po tarnas ir gi lengvai sužeistas.

Areštuotasis pasisakė esąs J. Dodo- 
sian, 22 metų amž.

MONTE CARLO, Monako. — Praėju
sį šeštadieni del širdies ligos staiga mirė 
Monako vyskupijos generališkas vikaras 
kanauninkas E. Jacquot’as.

LIETUVIŲ EKSKURSIJA Į EUCHA
RISTINĮ KONGRESĄ IR

Į LIETUVĄ
Iš New Yorko birželio 14 dieną laivu 

“DE GRASSE” Ekskursantai plauks į 
Dubliną, Airijon, kur įvyksta Eucharis
tinis Kongresas. Ten kongreso metu per 
5 dienas keleiviai ant laivo turės pilną 
užlaikymą ir nakvynę. Po kongreso tuo 
pačiu laivu plauks i Havrą ir iš ten ge
ležinkeliais į Klaipėdą.

Laivakortės turistine klesa i vie
ną pusę.................... $145.00

Ten ir atgal . ................... $215.00
Šiai ekskursijai vadovauja did. gerb. 

kun. J. J. Jakaitis. Visais ekskursijos 
reikalais tuojau kreipkitės į “DRAU
GO” LAIVAKORČIŲ AGENTŪRĄ
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tele
fonas Roosevelt 7790.
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Ar Atsivertė Karalius Edvardas?
Išėjo nauja įnirusio Anglijos kara

liaus Edvardo biografija. Ją parašė II. E. 
Wortham. Jos vardas angliškai “The De
lightful Profession.” Joje vėl iškeltas 
klausimas, ar karalius Edvardas perėjo 
prieš mirti Į katalikus, ar ne.

Šioje biografijoje neminimas tėvas7 
Bernardas Vaughan, kuris, kaip spėjama, 
privedęs karalių prie išpažinimo katalikų 
tikėjimo. Bet joje minimas Tėvas Ciriįius 
Forster, Šv. Petro prie Palace gatvės 
bažnyčios klebonas. Jo parapijos ribose 
yra ir karališkieji Buckinham Kūmai.

Autorius Wortham spėja, kad forma
liom priėmimo į Kat. Bažnyčią nebuvo, at
sižvelgiant į Anglijos karaliaus prisiegą, 
bet galėjo būti kitokis, privatus priėmi
mas. • _■»$

Pagal Wortham7’ą paskutinis asmuo, 
kuris matėsi su karalium, prieš jo mirtį, 
buvo Sir Ernest Cassel, kuris, kaip su
žinota, vėliau, jam mirus tuomet jau bu
vęs perėjęs i Katalikų Bažnyčią. Jis bu
vęs geroje pažintyje ir artimuose san
tykiuose su Tėvu Fotrsteriu.

Į 10 valandų kai Sir Ernest Cassel 
apleido Kūmus, karalius mirė. Ponas 
Wortham mano, kad, ir nebesant Tėvui 
Forster ir, esant kitokioms kliūtims, ka

ralius padaręs Tikėjimo Išpažinimą, tik
rąjį Gailestį ir tuo būdu susivienijo su 
K. Bažnyčia, negalėdamas to kitaip pa
daryti.

Bet buvo įrodyta, kad paskutinis mirš
tantį karalių aplankęs anglikoniškasis 
Canterbuirio arkivyskupas.

Tai p. Wortam išaiškina šiuo būdu: 
kuomet karalius Edvardas neteko sąmo
nės ir jau nei vieno negalėjo pažinti, tuo
met atėjo prie jo Canterbųrio arkivysku
pas, kurio karalius nemėgo. Jis atvyko 
9:30 v., viena minuta prieš karaliaus nu
mirimą, ir atskaitė maldą už mirštantį.

Autorius Wortham ima dėmesin pir- 
ūnesnius karaliaus žingsnius ii' daro iš
vadą, kad jis perėjęs prieš mirtį į Kat. 
Bažnyčią. Karalius mėgo Tėvo Bernardo 
Vaughan draugystę. Jis klausė šio pa
mokslų. Karalius labai artimai ir prie- 
teliškai gyveno Marianbade su Tepe’s Ab- 
batu ir ten vienuolyne klausė nekartą 
Mišių. Karalienė karštai meldėsi Dievo 
Motinos bažnyčioje, karaliui susirgus. Pa
sveikęs karalius kartu su karaliene nuke
liavo ten padėką Dievo Motinai sudėti. 
Karalius dviem savaitėm prieš mirtį ap
lankė Liurdą.

* * *

MARIAN HILLS COLLEGE, 
HINSDALE, ILL.

Kas nori studijuoti Lietuvių Kolegi
joje tesikreipia Į Rev. Dr. J. Navickas, St. 
Mary’s Colleye, Thompson, Conn., bet kas 
iš Vakarinių Amerikos Valstybių, tai y- 
ra, iš Illinois ir aplinkinių valstybių, ne- 

' gali keliauti į Connecticut, tai pirmąja 
dviejų Kolegijos metu mokslą gali įgyti 
Marian Hills Kolegijoje.

Kreipkitės adresu: liev. F. Kulikaus
kas, Marian Hills College, Hinsdale, III.
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Mūsų Darbai
NAUJI KUNIGAI

Rvtoj gegužės 22 d. ŠŠ. Trejybės die
noje Chicagoje Quigley seminarijos kop
lyčioje iš J. E. vyskupo Sheill rankų ku
nigystės šventimus priims du jauni ma
rijonai: Adomas V. Jeskevičius ir Pran
ciškus J. Skruodenis, apie kuriuos šiek 
tiek žinių čia paduodame.

Kunigas Adomas V. Jeskevičius, M. I. 
'C. gimė 10 dieną, liepos mėnesį, 1905, 
Florence, Massachusetts, ten pat baigęs 
viešą mokyklą; toliaus ėjo Šv. Kryžiaus 
Tėvų Pasionistų Kolegiją, Dunkirk, N. Y., 
kurią baigęs įstojo į Marijonų vienuo
lyną, Marian Hills, Hinsdale, Hl. 1927 m. 
Tėvai Marijonai jį pasiuntė Lietuvon į 
Kauno Universitetą mokytis filosofijos, 
ją baigus sugrąžino atgal Amerikon Šv. 
Teologijos mokytis Šv. Prokopijaus Be
nediktinų vienuolių seminarijoj, Lisle, Ill.

Kunigas Pranciškus J- Skrodenis, M.
l. C., gimė 18 dieną, vasario mėnesį, 1906
m. , Brooklyn, New York. Čia jisai pasi
mokęs viešoj pradinėj mokykloj stojo į 
Brooklyn© Katedros Kolegiją siekti ku
nigystės luomo, bet pajutęs pašaukimą į 
vienuolinį gyvenimą, tik perėjus High 
School atvyko į Marian Hills, Hinsdale, 
Ill. į Tėvų Marijonų vienuolyną, kuriame 
baigė Kolegiją ir 1927 metais buvo pa
siųstas Lietuvon į Kauno Universitetą 
mokytis filosofijos, kurią baigus vėl ta
po grąžintas Amerikon Šv. Teologijos 
mokytis Šv. Prokopijaus Benediktinų vie
nuolių, seminarijoj, Lisle, Ill. drauge su 
Adomu JeskeviČium.

Dabar abiem jaunuoliams po trijų me
tų Teologijos mokymosi Marijonų Vie
nuolijos Vyriausias Vadovas Vyskupas 
P. Būčys, M. T. C. suteikė leidimą priimti 
šv. Kunigystės Sakramentą ir ateinančiais 
metais Teologijos mokslą baigti Katalikų 
Universitete, Washington’e, D. C.

Abu jaunuoliu kartu įstojo j Marijonų 
Vienuolyną, drauge metus naujokavo, kar
tu buvo siunčiami į Kauno Marijonų vie
nuolyną eiti Kauno universiteto filosofi
jos prirengiamąjį kunigo mokslą, kartu 
abudu grįžo Amerikon ir ligi šiol mokėsi 
tris metus teologijos, dabar abu kartu 
gauna kunigystės šventimus, abu važiuo
ja pas savo Tėvelius per Devintines lai
kyti primicijas, tik pirmasis, Adomas V. 
Jeskevičius, į Worcester, Mass., kur su 
šeimyna dabar gyvena jo tėvas našlys, nes 
motina pereitą žiemą mirė, o antrasis, 
Pranciškus J. Skruodenis, į Brooklyn’ą, 
N. Y. Ir vėl abiem kartu ateinančiais me
tais skirta yra. Washington© Katalikų uni
versitete baigti teologijos mokslus.

Kolegijos Rengėjai:
S. Paukštaitė, Chicago, Ill. ..». 3.00
A. Kalašinskiūtė, Chicago, Ill. . . 6.00
M. Krikščiūniūtė, S. Manchester, C. 1.00 
O. Petrauskaitė, Providence, R. I. 1.00 
M. Dapsis, Plainfield, Conn.........  1.90
Ona Žukas, Cleveland, Ohio .... 2.00
Ieva Zalupugas, Rockford, Ill. . . 1.00
M. Galeckienė, Brooklyn, N. Y. .. 1.00
V. Parulis, Worcester, Mass. .. 1.00
U. Šaulienė, Waukegan, Ill.........  1.00
Mrs. Wm. Kalnoskas, Kingston, Pa. 5.00 
S. Motiejaitienė, Dorchester, Mass. 1.00 
M. Unguraitienė, Brooklyn, N. Y. 5.00 
M. Kašetienė, Stoughton, Mass. 1.00
B., Montello, Mass........................ 2.00
S. Šmigelskienė, S. Boston, Mass. 1.00 
O. Klimašauskienė, Lawrence, Mass. 4.00 
K. Juškevičienė, Worcester, Mass. 4.00 
O. Pilitauskienė, Chicago, Ill. .. 1.00
Roz. Dzekosky, New Britain, Conn. 5.00

(Bus dausrlau)
Nuoširdžiai dėkojame gerh. Rėmėjams 

už aukas. Rėmėjų Centras.
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Klausimai Ir Atsakymai
KLAUSIMAS. Kaip būtų galima ati

traukti nuo darbo tuos žmones, kurie ga
li pragyventi lengvai be darbo, kad užlei
stų tiems, kurie neturi darbo ir neturi 
iš ko gyventi. F. A. K. Phila., Pa.

ATSAKYMAS. Tie žmonės nėra tų 
darbų, kuriuos dirba, savininkais, tat jie 
ir neturi teisės atiduoti juos kam jie no
rėtų. Gi darbdaviai gali pavesti darbą 
vėl tokiems, kurie turi iš ko pragyventų. 
Juk jiems neisakysi, kuriuos jie privalė
tų samdyti.

Mano nuomone, nereiktų sukti galvos, 
kaip tuos žmones atitraukti nuo darbo, 
bet pasirūpinti Įtraukti juos į labdarybės 
darbą, kad jie savo uždarbiu padėtų su
šelpti nedirbančius. Jie daugiau už kitus 
turi ir d'a uždirba, tai ir privalo jausti, 
kad jie ne Ii uosi nuo pareigos šelpti kitus.

KLAUSIMAS. Kaip galima būtų pa- 
liuosuoti nuo darbo tąs moteris, kurių 
vyrai gerai uždirba, kad jų vietas gautų 
nedirbantieji vyrai arba moterys ? F.A.K.

ATSAKYMAS. Pirmiau reiktų gerai 
sužinoti, ar tų moterų dirbamus darbus 
sugebėtų nedirbantieji vyrai, ar kitos mo
terys atlikti. Gal jos dirba tokius darbus, 
kurių kitos nemokės. Gal šios pasižymi 
ypatinga švara ir tvarka, ko kitos neturi.

Tuomet geriausias daiktas palikti jąs 
ramybėje, tedirba, o stengtis įtraukti i 
labdaringus darbus.

Be to, naudinga yra turėti išmintingą 
bedarbių komitetą, kuris gali ieškoti be
darbiam^ darbo ir išgauti iš darbdavių 
pamainymą vienų darbininkų kitais.

KLAUSNMAS. Kaip įvesti žmonių 
tarpan daugiau pagarbos, malonumo, nuo
lankumo, paklusnumo, kad pratartų vieni 
kitiems malonų žodį, kad duotų jaunimui 
gražų pavyzdį? F. A. K.

ATSAKYMAS. Reikia žmones auklėti 
ir vesti prie to. Susipratusieji katalikai 
ir susipratusiųjų katalikų draugijos pri

valo telktis j L. R. K. Fdderacijos sky
rius, ar į vienybę varyti “Katalikiškąjai 
Akcijai”. Taip susitelkę tarp kitų daly
kų gali užsiimti naikinimu blogų papro
čių ir įvedimu gerųjų. Labiausiai reikia 
stengtis aprūpinti žmones katalikų spau
da, nes kitokia spauda, ytin bolševikui 
ir socialistų yra kaip “parkų” liga: ji 
priveisia žmonių tarpe kerštų, pavydų, 
išsiniekinimų ir nesigerbimų.

KLAUSIMAS. Kaip kalbėti rąžančių, 
susidedantį iš septynių “dešimčių”? O. Z.

ATSAKYMAS. Paprastai kalbama 
ant didžiųjų karoliukų “Tėve mūsų”, aut 
mažųjų “Sveika Marija.” Galima apmąs- 
tinėti Švene. Panos Marijos Septynis 
Džiaugsmus.

KLAUSIMAS. Su suplyšusiais šven
tintais šventųjų ir Kristaus paveikslais, 
su sudužusiomis jų stovylomis, kaip yra 
geriausiai padaryti ? Ar galima juos de
ginti, ar kur kitur padėti?

“L.” Skaitytojas.
ATSAKYMAS. Šventintas daiktas 

skaitomas netekusiu šventinimo, kuomet 
sunyksta ir pasidaro negalimas vartoti, 
tuomet su juomi galima elgtis kaip su 
nešventintu daiktu. Bet geriausias būdas 
tai tokius daiktus sudeginti, kurie dega, o 
nedegamuosius užkasti į žemę. Pasenusi 
švęstą vandeni galima išpilti ant gėlių, <u 
šiaip į nemindžiojamają ir neniekinamąją 
vietą.

A. f A.
ANTANAS ŽEMAITAITIS,

Marijonų Kolegijos Garbės Rėmėjas, 
mirė gegužės 7 d., 1932. Dvejos šv. 
Mišios už jo sielą birželio 6 ir 7 dd. 
Marijonų Vienuolyne. Visų Rėmėjų 
prašome sukalbėti šv. Rožančiaus da-
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Amerikos Letuvių Žinios
DIDŽIOJI SAVAITĖ BROCKTON’E

Brockton’o lietuviai man jau nuo po
ros metu pažįstami. Anuomet ar čia kartu 
su kun. M. Urbanavičiumi buvome laikę 
per d!vi savaites šv. Misijas. Šiemet bu
vau kviestas taip pat dviem savaitėm. 
Negalėdamas tačiau atvykti anksčiau, kaip 
po Verbų sekmadienio, turėjau kviestis į 
talką kun. Dr. J. Navicką iš Thompson, 
Conn. Jis atlaikė nuo Kančių sekmadie
nio ligi Verbų moterims, o aš per visą 
Didžiąją Savaitę ligi pat Velykų — at
laikiau vyrams.

Daug kam rodėsi Didžioji savaitė ne
tinkanti šv. Misijoms. Girdi — tą savaitę 
ir kunigai perdaug esą užversti darbais 
ir žmonės. Misijos nepavyksiančios.

Nepaisydamas tačiau visų kalbų ir gą
sdinimų, gerb. Brocktono klebonas tą sa
vaitę paskelbė vyrams šv. Misijas ir gana.

Gerai senų pasakyta: “Nebandysi —- 
nežinosi.” Taigi pabandė, ir ką sužinojo? 
— Gi, kad tuo metu vyrams šv. Misijos 
kaip tik geriausiai pavyko.

Per visą savaitę bažnyčia buvo pilna 
maldininkų. Žinodami, kad vėliau bus su
nku gauti kunigą išpažintims klausyti, pa
sikvietėm talkininkų antradienyje.

Svečių kunigų, tiesa, atvažiavo ne per 
daugiausia, tik penki: iš So. Bostono, iš 
Cambridge ir iš Norwood’o. Prie to dar 
mes vietiniai 3 kunigai, tai viso susidarė 
8 kunigai. Padirbėjus porą su viršum va
landų, darbas tirpte sutirpo...

Reikia pripažinti vyrams, kad mokėjo 
Dievo malonės metu pasinaudoti... Visi 
svečiai gėrėjosi, kad taip apsčiai vyrai 
ėjo tą vakarą išpažinties...

Utarninke atlikę išpažintį ir vyrai ga
vo bent kartą progos po keletą kartų pa
stiprinti savo dvasią ŠŠ. Sakramentu...

Koks gražus įspūdys, kai seredos rytą 
5 valandą arti pilnio bažnyčia vyrų einan
čių prie Dievco Stalo!., Ar daug kur gali 

tokį dalyką pastebėti?.. Garbė BrOcktono 
vyrams, kad savo katalikiškas pareigas 
moka kaip reikiant eiti!..

Didžiajame Ketvirtadieny taip pat 
kuone visa bažnyčia ėjo prie šv. Komu
nijos. Velykosty tai jau stačiai netikėtai 
daug suplaukė žmonių. Pasak gerb. Kle
bono, šiemet tiek buvę žmonių, kiek dar 
niekuomet nėra buvę kaip Brocktonas 
Brocktono esąs. Tai parodančios knygos, 
kur surašomos yra aukos, imamos įeinant 
Į bažnyčią... Garbė brocktoniečiams katali
kams! Šitaip tiktai elgdamos katalikai pa
taikys ne tilc atsispirti bedievybei, bet ir 
suklaidintuosius patrauks vėl atgal Į tik
rąją bažnyčią!

Kas ypač nustebino vietos Kleboną, 
kad Velykų dieną buvo išdalinta suvirs 
tūkstantis šv. Komunijų — aukų skaičius 
rodė tiek pat buvusių ir bažnyčioje. Vadi
nasi, Velykų pirmą dieną visi beveik pa
sistiprino savo sielą šv. Komunija!..

Per šias Misijas — D. Penktadienyje 
gavome liūdną žinią apie mylimo mūs Va
do — Kun. F. Kudirkos, M. I. C. mirtį. 
Pranešus man tą žinią bažnyčioje, visa 
bažnyčia lyg vienas žmogus giliai atsidu
so: — Amžiną atilsį duok Jam, Viešpa
tie! Mat, visi velionį gerai pažinojo įr 
žinojo neapsakomai didelius Amerikos lie
tuviams jo nuopelnus tiek iš atžvilgio ti
kybos, tiek iš atžvilgio tautybės..

Kun. A. Petrauskas, M. T. C.

ŠVČ. MARIJOS KOLEGIJA 
Thompson, Conn.

Bežiūrinėdami rūmų vidų, nė nepaju
tome, kaip prabėgo-visa valanda ir skam
bučio garsas paskelbė, jog atėjo laikas 
rengtis prie pietų. Bematant pasipylė, ta
rsi skruzdės, iš visų kambarių mokiniai. 
Visi skubinosi Į koplytėlę padėkoti gera
jam Jėzui už praleistąjį pusdienį, paau-
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koti jam nuveiktuosius savo darbus ir 
pasimelsti už mirusiąją sielas “Viešpa
ties Angelą”. Nuėjova ir mudu su Direk
toriumi.

Iš koplytėlės visi nuėjome Į valgomąjį 
kambarį. Sukalbėję bendrą prieš valgį 
maldą, kas gyvas ėmėmės už šaukštą ir 
kitokią valgyti prietaisą.

Paprastai per pietus ir vakarienę vie
nas iš mokiniu skaito garsiai kokį skai
tymą. Labai gražus paprotys, nes šitaip 
jaunuomenė išmoksta ramiai užsilaikyti 
valgant ir dar nugirsta Įdomią pasiskai
tymą. Tokiu bildu ir kūnas geriau pasi
stiprina ir dvasia bado nekenčia. Šiandie 
dėl to, kad svečią turėjo, skaitymo nebu
vo. Visas kambarys ūžė tarsi bitės avi
lyje. Pietūs buvo kaip kasdien: sriuba, 
mėsos gabalas, žaliumynai, kava, vaisiai 
ir saldūs pyragaičiai užsigarduoti. Valgė
me visi gardžiai ne vien dėl to, kad bu
vome išalky po kelionią, bet kad told pie
tūs ir neišalkusiam gardu suvalgyti. Vis
kas šviežia, sveika, švaru.

Popiet vėl visi nuėjome trumpučiukei 
valandėlei į koplytėlę Viešpačiui padėkoti 
už maistą, o iš ten kas gyvas į orą; kas 
sviedinį svaidyti, kas teniso mušti, kas 
pasivaikščioti. Visi radome kuo užsiimti 
ir pasilinksminti.

Mudu su gerb. Direktoriumi nutarė
me apžiūrėti plačiau Kolegijos ūkį, par
ką, sodą, vynuogynus, gėlynus, daržus ir 
visus Thompson’o turtus bei gėrybes.

Puikus vaizdas
Popiet išėjome pasidairyti į lauką. O- 

ras visiškai šiltas. Nesakytum, kad ne vi
duvasaris. Saulutė nesigailėjo savo spin- 
dulią — kaitino atsivedėdama. Susėdome 
didžiajame prieangyje į pintines kėdes 
ir supdamiesi gėrėjomės Thompson’o ga
mta. Ir tikrai yra kuo grožėtis. Mums 
prieš akis tysojo didžiulė aikštė. Visa per
dėm tarsi žaliu šilku aptraukta, vietomis 
geltonais, raudonais, tamžaliais ir kito
kią spalvą raštais išrašinėtu. Mat, ant
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lygios žalios vejos medžią rudens metu 
lapai pradėję jau kristi. Kraštais aikštė 
apvesta aplinkui suaugusią didelią ąžuolą, 
klevą ir kitokią, daugiausia drūtmedžią, 
siena.-Toli ant kalneliu matyti susimetu- 
sieji pušynėliai, pakraščiais išmarginti 
sidabrinią eglią medeliais. Pažeme susi
vijusios laukinią krūmą šakose įvairiau
sią vijoklių virkščios sudaro kai kur vi
siškai nepereinamą sieną.

Čia pat prie rūmą iš vienos ir antros 
pusės žaliuoja du krūmai — kerai, pana
šūs lyg Į lietuviškas pušeles. Tačiau tai 
ne pušelės. Sako, esą labai brangūs, iš 
kur kitur pargabenti medeliai, už kuriuos 
žinovai siūlą šimtus doleriu. Kiek tolė
liau maudosi saulės spinduliuose d*u dido
ki medžiai su apgeltusiais lapais. Kuo 
juodu vardu — nepasakysiu, nes negalė
jau ir aš sužinoti. Šalia ją, kiek arčiau į 
rūmus, puikiausia sidabrinė eglė. Ar esa
te kada matę šitą puikuolę? — Visa jos 
išvaizda visai panaši į lietuvišką eglę. 
Tokia pat šakota. Tokia pat naugės pavi
dalo: pasterbliai platūs, o į viršūnę nu- 
virbusi, susmailėjusi. Ypatingumas jos ta
sai, jog visi spyglių galai tarsi baltu si
dabru nudažyti. Labai panaši į mūsiškes 
egles žiemos metu šarma aptrauktas.

Netoliese nuo šią eglaitė — umbrella 
vadinama. Tai taip pat retenybė. Bent aš 
dar pirmą kartą panašą medį regiu. Įsi
vaizduokite sau medį visai panašą į eglę, 
bet kurio šakos ne į viršą stiebiasi, kaip 
paprastai, bet žemyn. Ne tik viršūnės nu
svirusios, bet visa šaka nuo pat medžio 
liemens griežtai palinkus žemyn ir taip 
auga. Tokiu būdu augdamos visos šakos 
aplink medį sudaro palapinės išvaizdą. 
Galima po tokio medžio šakomis ramiai 
pasislėpti nuo lietaus, nuo vėją. Kiškiams, 
kurapkoms, bažantams ir kitiems girios 
gyvūnėliams tai tikras rojus toki mede
liai ir pasislėpti lengva nuo vanagą bei 
piktą žmonią, ir lizdeliams susikrauti la
bai patogi vieta. Po čia minimu medeliu
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nieko panašaus nebūta, nes jis per arti 
nuo gyvenamų trobų ir dar ne per dide
lis. Mačiau dar ir antrų toki pat medeli 
šalia auksinių žuvelių tvenkinio.

1000 MAILIŲ JŪROJE ' 
1932 m., bal. 29 d.

Mylimas Tėveli;—
Jau antra diena važiuoju į Europų. 

Oras jūroje nuostabiai gražus. Jūra lygu- 
tėlė, kaip stalas. Mažytės Vilnelės žaidžia 
jos paviršium, padabindamos vaizdų nesu
skaitoma daugybe mažyčių baltų taškelių. 
Tarsi būtų didžiausi gulbių pulkai jūron 
išplaukusių... Ligi vakar vakaro dar ly
dėjo mūs laivų trys žuvėdros, paįvairin- 
damos savo skrajojimu kiek vienodų jūros 
nuotaikų... Dar vakar kažin iš kur pasi
rodė viena kregždutė — matyt laive turi 
sau lizdelį susivijusi, ar netyčiomis kartu 
su laivu iš sausumos per jūrų pasileido 
kelionėn... Šiandie jau nebematau nei žu
vėdrų, nei kregždutės... vien jūra ir jūra !.. 
Nematyt nei krašto, nei galo... Vai, kaip 
malonu akims gėrėtis šiuo puikiu regi
niu!...

Aquitanijos laivas labai geras. Jo dy
dis — milžiniškas. Viename gale atsistoji 
— kito beveik nebeįžiūri... Kambariai šva
rūs ir gana patogūs. Aš gavau sau vienas 
kambarį. Gyvenu kaip pons. Kasdien ry
tais 7 v. laikau pirmosios klasės salėje šv. 
Mišias, kurioms patarnauja jaunas boy’- 
sas; labai gražiai kalbus ministrantūrų 
ir labai mandagus.

Su manim kartu plaukia dar trys ku
nigai: italas, vokietis ir danas. Sėdime 
visi prie vieno stalo. Su manim kartu 
sėdi dar vienas ponas—belgas, kuris, taip 
pat kasdien eina pine Komunijos ir labai 
malonus. Italas ir vokietis — saleziečiai. 
Vienas grįžta iš Meksikos, o antras iš 
Kanados. Belgas amžinas keliauninkas — 
biznierius. Jis pažįsta visų pasaulį...

Nors gražių turiu kompanijų ir pa
čiam ne taip sunku susikalbėti angliškai, 
bet vis nėra taip smagu važiuoti, kaip 

anais metais, kai važiavova kartu su a. 
a. Kuri. F. Kudirka... Nė nejausdavai 
žmogus, kaip diena po dienos bėgtą bėgo... 
Dabar jau nebe tas... Nėr kam atidaryti 
širdies, nėra su kuo brevijoriaus sukal
bėti, nėra su kuo pasitarti, pajuokauti...

Teisybė, su manimi vienoje klasėje 
plaukia ir lietuvių. Radau keleivių surašė 
pažymėtų Mis. Vabalienę ir Miss Vaba- 
liūtę, tačiau su jomis neteko susipažinti. 
Trečioje klasėje važiuoja Pp. P. Beržy
nas—žemaitis, J. Juška ir K. Draugaus- 
kas. Pastarasis jaunas Vyrukas iš St. 
Louis; baigęs High School ir vienerius 
metus studijavęs universitete. Vyksta jis 
dabar į Lietuvų tuo tikslu, kad pasimo
kinus kiek daugiau lietuvių kalbos (nors 
ir dabar gana gražiai lietuviškai kalba), 
o paskui Lietuvoje apsigyventi... Dieve 
jam padėk!.. Matyt, ne kvailas vaikinas. 
Man rodosi jis padarys ne blogų biznį 
Lietuvoje. Sumaningumas jo pasireiškia 
ir tame, kad plaukia trečia klase, nepai
sydamas tuščios gailies ir patogumų. 
Nors, tiesų pasakius, trečioje klasėje, kaip 
aš pats mačiau, nedaug prasčiau, negu 
turistinėje ar antroje klasėje. Gal tik toks 
skirtumas, kad trepai gana statūs iš de
ck’o į deck’ų ir vandenyje... Kambarėliai 
visai toki pat, kaip antroje klasėje. Val
gis jiems duodamas taip pat beveik toks, 
kaip antroje klasėje...

Mokestyje tačiau keliolika dolerių, su
sidaro skirtumo... Matai, keleivių kišenius 
tuština ne tiek patogumai,;kiek bereikalin
gas garbės vaikymasis!..

Kadangi meldžiuosi iš a. a. Kudirkos 
brevijoriaus, kurį jis man važiuojant, iš 
Lietuvos buvo dovanojęs, — tai nuolat 
atsimenu ir jo sielų... Taigi, kad ir senu
tis brevijorius, bet naudingų darbų atlie
ka!..

Po truputį stengsiuos perrašinėti ap
rašymų mudviejų su a. a. Kudirka kelio
nės į Ameriką. Kelis lapus esu parašęs, 
tai ir siunčiu...

Kun. A. Petrauskas, M. I. C.
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